

চাইরী নং.	তারিখ:
১. চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: মুক্তি (ত্বরিত)
২. চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: মুক্তি (পরিবর্তীয়ানের)
৩. চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: মুক্তি (প্রেরণের প্রয়োজন)
৪. চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: মুক্তি (প্রেরণ ও আইন)
৫. চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: মুক্তি (পরিবর্তীয়ান)

সচিব

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।  
বিনিময় শাখা  
www.moca.gov.bd.

স্মারক নম্বর : ৪৩.০০.০০০০.১১৭.২৪.০১৯.২০১৫(অংশ-১). ৪২১

তারিখ : ০৮ গোঠ, ১৪৩২  
২৩ ডিসেম্বর, ২০২৫

বিষয় : Invitation to Participate in the International Competition for Young Artists 'Kartina Mira' প্রসঙ্গে।

সূত্র : পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের স্মারক নং ১৯.০০.০০০০.৮৮৪.৫২.৫০৬.২৪/৭৮৪, তারিখ : ১০/১১/২০২৫।

উপর্যুক্ত বিষয়ের পরিপ্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে, State Tretyakov Gallery and Saint Petersburg Repin Academy of Arts এর সহায়তায় তরুণ শিল্পীদের জন্য 'Kartina Mira' শীর্ষক একটি আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতা রাশিয়ায় আয়োজন করা হচ্ছে। এ পরিপ্রেক্ষিতে রাশিয়ার পক্ষ থেকে বাংলাদেশের বিভিন্ন আট ইনসিটিউশনের শিক্ষার্থী, মাতক এবং ফিল্যাল আর্টিস্টদের উক্ত প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য আমন্ত্রণ জানানো হয়েছে (কপি সংযুক্ত)।

০২। আর্টওয়ার্কের ডিজিটাল কপিসহ আবেদন ওয়েবসাইট (<https://kartinamira.art/submit>) এর মাধ্যমে জমা দেয়ার জন্য অনুরোধ জানানো হয়েছে। উক্ত প্রতিযোগিতায় বিজয়ীদের জন্য পুরস্কার বিতরণী অনুষ্ঠান এবং প্রতিযোগিতার প্রদর্শনীর উদ্বোধনী অনুষ্ঠান আগামী ০৯-১৪ জুন ২০২৬ সময়ে রাশিয়ায় অনুষ্ঠিত হবে। প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণকারী ফাইনালিস্টদের নিম্নবর্ণিত খরচ আয়োজক কর্তৃপক্ষ কর্তৃক বহন করা হবে :

- (ক) ফাইনালিস্টদের মূল শিল্পকর্ম (চিত্রশিল্প) চূড়ান্ত প্রদর্শনীর স্থানে নেওয়ার ব্যবস্থা করা;
- (খ) রাশিয়ান ভিসা ফি পরিশোধ করা;
- (গ) চূড়ান্ত প্রদর্শনীর স্থানে বিমানে ভ্রমণের (ফিরতি টিকেটসহ) ব্যবস্থা করা;
- (ঘ) ফাইনালিস্টদের আবাসনের (ডাবল রুম) ব্যবস্থা করা;
- (ঙ) ফাইনালিস্টদের তিন বেলা আহারের ব্যবস্থা করা;
- (চ) রাশিয়ান ফেডারেশনে অভ্যন্তরীণ ভ্রমণ এর ব্যবস্থা করা।

উক্ত প্রতিযোগীতায় অংশগ্রহণের জন্য এ সংক্রান্ত তথ্যসমূহ এতদুর্সঙ্গে সংযুক্ত করা হলো।

০৩। বর্ণিতাবস্থায়, রাশিয়ায় অনুষ্ঠিত বিজয়ীদের জন্য 'Kartina Mira' শীর্ষক আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতার বিষয়টি প্রচারের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তি : বর্ণনামতে।

মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ শিক্ষা মন্ত্রণালয়	
অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন ও অংশ) এর দলের	
চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ: টোকো টোকো
মুস্তিবি	প্রশাসন ও অংশ
উপসচিব/সিসস/সিসএ	প্রশাসন ও সংস্কৃতি/বাজেট/প্রশিক্ষণ/সেবা/সদস্য/সময়সূচী/আইসিটি শাখা

অমিতাভ পরাণ তালুকদার

উপসচিব

ফোন: ৯৫১০৭১

Email: sas.exchange@moca.gov.bd

বিতরণ :

- ১। সচিব, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ২। মহাপরিচালক, বাংলাদেশ শিল্পকলা একাডেমি, সেগুনবাগিচা, ঢাকা।
- ৩। মহাপরিচালক, বাংলাদেশ জাতীয় জাদুঘর, শাহবাগ, ঢাকা।

অন্তিম সদয় জ্ঞাতার্থে (জ্যেষ্ঠাতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১। পররাষ্ট্র সচিব, পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, সেগুনবাগিচা, ঢাকা (দ্রঃআ): কুনতল বিশ্বাস, সহকারী সচিব, (দক্ষিণ ইউরোপ এবং সিআইএস উইইং),
- ২। অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন/সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতা অনুবিভাগ), সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৩। H.E Ambassador, Embassy of the Russian Federation in the People's Republic of Bangladesh  
House#NE (J) 9, Road#79, Gulshan-2, Dhaka.

- ৪। যুগ্মসচিব (সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতা অনুবিভাগ), সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৫। মাননীয় উপদেষ্টা'র একান্ত সচিব, সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৬। সচিব মহোদয়ের একান্ত সচিব, সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৭। অফিস কপি/মাস্টার ফাইলে সংরক্ষণ কপি।

মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ শিক্ষা মন্ত্রণালয় (প্রকরণে, উচালু ও সেবা উন্নয়ন অধিকারী)	
চাইরী নং: ৩৫১/১/২৬	তারিখ:
মুস্তিবি (বাজেট অধিকারী)	মুস্তিবি (প্রশাসন অধিকারী)
উপসচিব (প্রশিক্ষণ শাখা)	উপসচিব (বাজেট অধিকারী)
উপসচিব (সেবা শাখা)	উপসচিব (বাজেট অধিকারী)
সিসস সহকারী সচিব (সেবা শাখা)	সিসস সহকারী সচিব (প্রশাসন ও সংস্কৃতি)
৩৫১/১/২৬/২	তারিখ:

মাস্টার

Government of the People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Foreign Affairs  
East Europe & CIS Wing  
Dhaka

No.: 19.00.0000.484.52.506.24/784

10 November 2025

Sub.: Invitation to Participate in the International Competition for Young Artists  
"Kartina Mira".

The undersigned is directed to inform that an International Competition for Young Artists "Kartina Mira" is going to be organized with the support of the State Tretyakov Gallery and Saint Petersburg Repin Academy of Arts. The Russian side has invited Bangladeshi students and graduates of art institutions, as well as freelance artists to participate in the said competition.

02. It may kindly be noted that the application, along with the digital copy of the artwork can be submitted via website <https://kartinamira.art/submit>. The award ceremony for the winners and opening of the exhibition of the Competition will take place on 09-14 June 2026.

03. The organizer of the Competition will bear the following expenses of the finalists:

- Reimbursement for the delivery of finalist's original work to the venue of the final exhibition.
- Reimbursement for the Russian visa fee.
- Air travel to the venue of the final exhibition and back (from/ to the international airport closest to the finalist's place of living).
- Accommodation in the city of final exhibition for the period of stay of the finalist (double rooms).
- 3 meals per day for the period of stay of the finalist.
- Internal transfers at the territory of Russian Federation.

04. An Information Note regarding the Competition is enclosed for reference.

05. This is for kind information and necessary action, as deemed fit.

Encl.: As stated.

সচিব মহোদয়ের দণ্ডন	১৭৬৭
ডাইরি নম্বর:	
তারিখ:	১৮/১১/১৮
অভিযোগ সচিব	
অভিযোগ সচিব (নাম্প্রতিক ও প্রতিযো)	✓
অভিযোগ সচিব (উন্নয়ন)	
অভিযোগ সচিব (সমাসন)	
যুগ্ম সচিব	
সচিবের একান্ত সচিব	

অভিযন্ত সচিব (স্বাক্ষর)	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর)
herewith for ready পুর পত্রে	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/১)
তারিখ: ২২/০০	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/২)
তারিখ: ১৭/১২/২৫	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৩)
চাকর:	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৪)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৫)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৬)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৭)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৮)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/৯)
	স্বাক্ষরকার্য (স্বাক্ষর-১/১০)

Brown  
10/11/25

Assistant Secretary (East Europe & CIS)  
E-mail: aseencis@mofa.gov.bd

## Distribution (Not According to Seniority)

1. Secretary, Ministry of Cultural Affairs, Bangladesh Secretariat, Dhaka.
2. Secretary, Secondary and Higher Education Division, Ministry of Education, Bangladesh Secretariat, Dhaka.
3. Secretary, Ministry of Youth and Sports, Bangladesh Secretariat, Dhaka.

दूसरी निवास (भारत द्वे-1/2) % दरावा जाहीरत नं. : 962
जाहीरत 2612212826
g ades उपलब्धिर (आकृति विवरण नाम)
उपलब्धिर (सारांशिक इति नाम)
उपलब्धिर (उपलब्धिर नेतृत्व नाम)
उपलब्धिर (नियमित नेतृत्व नाम)
उपलब्धिर (वालिमात वर्धनात्मक)



# INTERNATIONAL COMPETITION FOR YOUNG ARTISTS

KARTINAMIRA.ART

INFO@KARTINAMIRA.ART

## REQUIREMENTS FOR CANDIDATES TO PARTICIPATE IN THE COMPETITION

The Competition is held in three categories:

- Painting
- Graphics
- Digital Art, Computer Graphics, and Animation

### REQUIREMENTS FOR CANDIDATES:

1. Age: 18 to 35 years old (inclusive).
2. No restrictions for entering Russia.
3. Valid travelling passport (the period of validity of passport should be not less than 6 months after the Exhibition completion date).
4. Winners of Competition from previous years can't apply again.

### REQUIREMENTS FOR COMPETITIVE WORKS:

1. The work should reflect the main theme of the Competition. The theme of the 2025-2026 Competition is – "The Values of my Nation as part of the Global Human Culture"

2. Materials:

2.1. Works in the category Painting are accepted on canvas or cardboard, made with oil, tempera or acrylic

2.2. Works in the category Graphics are accepted on paper or fabric, made with ink, pen, pencil, liners, soft materials (charcoal, sépia, sauce, pencil), watercolor, mixed techniques; engravings on metal, wood, stone, linoleum, silkscreen printing are also accepted.

2.3. Works in the Digital Art category shall include images created and/or edited using digital technology. GIF art, digital animation, cartoons, and comics may participate.

3. The work must be completed independently, specifically for the Competition. No more than one work shall be accepted from one participant.

4. The size of the work shall be no more than 175 cm on any side (for paintings and printed works); the timing of videos, cartoons, and animations shall not exceed 3 minutes.

### THE APPLICATION CAN BE SUBMITTED VIA WEBSITE:

<https://kartinamira.art/submit>

KARTINA.MIRA.ART

@KARTINA\_MIRA\_ART

